
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Roma 49 -87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it 

sitoweb: www.iccasalidelmanco2.edu.it 
 

 

Al sig. Renato Catalano 

All’Albo On line 

Al sito Web – Sez. A.T. – Sez. PNRR 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: ATTESTAZIONE VALUTAZIONE ISTANZE E DECRETO PER IL 

CONFERIMENTO di N. 1 incarico individuale a seguito di selezione di figura professionale 

INTERNA da incaricare nel ruolo di verificatore della conformità/collaudatore con 

inquadramento economico all’interno del 10% dei costi tecnici di gestione- Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation Classrooms - Ambienti 

di apprendimento innovativi”.   

 
Titolo: “ROOTS AND FUTURE” 

Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12372 

CUP: E24D22002580006 
                         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’'Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000087/U del 11/01/2024 01:29

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


VISTO che ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/2018, I ‘istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, I'art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università —

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 47209 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000087/U del 11/01/2024 01:29



VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.”; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l'incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la circolare del Ministero della pubblica istruzione e del merito prot. N. 0034815 del 02-08- 2017 

(Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

Chiarimenti.), rispetto alla quale viene evidenziata l'obbligatorietà della verifica preliminare in merito alla 

sussistenza di personale interno per ricoprire gli incarichi di reclutamento e in assenza, tra le opzioni, di poter 

stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione senza 

passaggi obbligatori a collaborazioni plurime;  

VISTO il PTOF 2022-2025, le cui modifiche sono state elaborate dal Collegio dei docenti nella seduta del 

17/10/2023 sulla base dell’Atto di indirizzo del dirigente Prot. 0002575/U del 02/10/2023, approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2023 e in coerenza con le previsioni del piano stesso;  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 3 del 15/02/2023; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR per la Calabria al Dirigente Scolastico Agatina Giudiceandrea a svolgere 

l’attività di RUP e project manager per il progetto in oggetto prot. n° 5268 del 15/03/2023; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico, Prot. 1337 del 02/05/2023; 

VISTA l’autonomina del Dirigente Scolastico come Project Manager/Coordinamento generale del progetto, 

prot. 1357 del 04/05/2023; 

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 

lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella 

fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del 

coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della 

conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate; 

VISTO il comma 5 dell'art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la 

verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell'esecuzione. Per servizi e 

forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le 

stazioni appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000087/U del 11/01/2024 01:29



VISTO l’Avviso selezione di una figura professionale interna da incaricare nel ruolo di verificatore della 

conformità con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi tecnici di gestione nell’ambito del 

progetto dal Titolo: “ROOTS AND FUTURE”, Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12372, 

CUP: E24D22002580006 – prot. 3379/U del 28/12/2023; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista entro le ore 12.00 del 05/01/2024 è pervenuta una sola 

istanza valutabile da parte del sig. Catalano Renato acquisita con prot.0037/E del 04/01/2024; 

CONSIDERATO che l’Avviso di selezione prot. 3379/U del 28/12/2023, all’art. 5 “Selezione” recita: “La 

selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo- motivazionale”; 

VISTO che il sig. Catalano Renato è personale interno alla scuola e dall’esame del CV risulta idoneo a 

ricoprire il ruolo di Verificatore della conformità; 

CONSIDERATO inoltre che il sig. Catalano ricopre il ruolo di amministratore del sistema nell’I.C. “Casali 

del Manco 2” sin dalla sua costituzione nel 2018; 

ATTESTA 

di aver proceduto, insieme al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, alla valutazione dell’unica 

istanza pervenuta da personale interno in qualità di candidato verificatore della conformità/collaudatore e del 

suo curriculum. 

Al termine di tale valutazione, viene stilata la seguente graduatoria: 

Candidato: CATALANO RENATO, nato a Cosenza il 25/08/1961, C.F. CTLRNT61M25D086E 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

Punteggio max Autovalutazione Punteggio 

attribuito 

Titolo di accesso: DIPLOMA 

INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

5 5 5 

 

ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE  

PRECEDENTI INCARICHI DI 

VERIFICATORE/COLLAUDATORE 

(in progetti finanziati con fondi 

europei) 

20 14 14 

  Totale 19 

 

PRESO ATTO del comma 4 dell’articolo 36 di cui all'allegato 11.14 del Dlgs. 36 /2023 che stabilisce il 

termine per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della fornitura; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter incaricare tramite formale lettera di incarico il sig. Catalano Renato 

quale verificatore della conformità, poiché in possesso della esperienza e delle competenze necessarie per 

portare a termine la verifica; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000087/U del 11/01/2024 01:29



Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Incarico verificatore della conformità” al sig. 

Catalano Renato, nato a Cosenza il 25/08/1961, C.F. CTLRNT61M25D086E, per un importo pari ad 

€ 192,40 (euro centonovantadue/40), omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello stato e del 

dipendente e sarà rapportato alle ore effettivamente prestate, per come previsto dal CCNL di 

categoria;     

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, Sottosezione Bandi e Gare ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

L’Incaricato sig. Catalano Renato 

__________________________________ 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000087/U del 11/01/2024 01:29


